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Организации  

(по списку рассылки) 

 

_____________________№__________________ 

На №______________________от____________ 

О запросе информации  

о востребованности меры 

поддержки 

 

На площадке Евразийской экономической комиссии (далее – ЕЭК)  

19 июля 2023 г. состоялось пятьдесят седьмое заседание Консультативного комитета 

по таможенному регулированию, в рамках которого обсуждался в том числе вопрос 

о мониторинге применения в государствах – членах Евразийского экономического 

союза (далее – Союз) Решения Совета ЕЭК от 15 апреля 2022 г. № 75  

«Об определении основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин без уплаты процентов» (далее соответственно – 

Решение № 75, мера поддержки). 

С учетом состоявшегося обсуждения в рамках указанного мероприятия, 

а также в связи с необходимостью принятия решения о целесообразности 

распространения срока действия положений Решения № 75 на 2024 г., просим 

оценить востребованность бизнес-сообществом такой меры поддержки (принята 

в 2022 г. в рамках исполнения мероприятий пункта 4.4 плана первоочередных 

действий по обеспечению развития российской экономики в условиях внешнего 

санкционного давления, одобренного на заседании Президиума Правительственной 

комиссии по повышению устойчивости российской экономики в условиях санкций 

15 марта 2022 г.) и в срок до 7 августа 2023 г. направить позицию относительно 

данного вопроса, отразив в том числе экономическое обоснование востребованности 

указанной меры поддержки и возможный эффект для бизнеса от ее применения, 

например, за счет высвобождения оборотных средств. 

Справочные материалы, касающиеся применения данной меры прилагаются. 

Приложение: 2 л. в 1 экз. 
 

Директор Департамента  

развития и регулирования развития 

внешнеэкономической деятельности Л.В. Щур-Труханович 
 

 
И.Г. Калашникова 

8 (495) 870 29 21, доб. 10351 

Отдел нормативного обеспечения ВЭД



 

Приложение 
 

 

СПРАВОЧНИЕ МАТЕРИАЛЫ 

по отсрочке (рассрочке) уплаты таможенных пошлин и налогов 

 

Правила подтверждения наличия оснований для предоставления отсрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин, установлены постановлением Правительством Российской 

Федерации от 24.11.2021 № 2021.  

 Эти правила реализуются на основаниях, содержащихся в пунктах 2 и 3 статьи 59 

ТК ЕАЭС и в части 1статьи 50 289-ФЗ. 

Справочно: 

Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты ввозных таможенных 

пошлин регламентирован статями 59 – 60 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Порядок предоставления отсрочки уплаты налогов регламентирован  

главой 9 (статьи 48 – 53) Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ. 

Объекты обложения таможенными пошлинами и налогами – товары, 

перемещаемые через таможенную границу Союза. 

Плательщики таможенных пошлин и налогов – декларант или иные лица,  

у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин и налогов. 

Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов осуществляется  

в форме отсрочки или рассрочки. 

Отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов предоставляется при 

условии обеспечения исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов (пункт 7 статьи 58 ТК ЕАЭС и часть 8 статьи 49 289-ФЗ.  

Порядок предоставления такого обеспечения предусмотрен главой 9 ТК ЕАЭС. 

Обеспечение может быть предоставлено в виде денежного залога, банковской 

гарантии или поручительства, в том числе в качестве генерального обеспечения.  

Сроки подтверждения отсрочки (рассрочки, установленные постановлением  

№ 2021 сокращены в 3 раза с 15 до 5 дней постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02.04.2022 и 0т 26.09.2022 № 1688) 

В рамках реализации подпункта 5 пункта 2 статьи 59 ТК ЕАЭС принято решение 

Совета ЕЭК от 15 апреля 2022 № 75 «Об определении основания для предоставления 

отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин без уплаты процентов». 

(продлено действие решения Совета ЕЭК от 19 августа 2022 г. № 131  

до 31 декабря 2023 г.)  

Установлено, что основанием для предоставления беспроцентной отсрочки 

(рассрочки) уплаты ввозных таможенных пошлин является ввоз товаров (за исключением 

подакцизных не используемых в производстве) системообразующими  

и (или) градообразующим предприятиями (организациями), которым в соответствии  

с законодательством государств-членов ЕАЭС оказывается поддержка в целях реализации 

мер, направленных на повышение устойчивости экономик государств-членов ЕАЭС. 

Условия предоставления отсрочки (рассрочки): 

декларация на товары (заявление о выпуске товаров до подачи декларации  

на товары) зарегистрированы таможенным органом до 31 декабря 2022 года; 

в таможенный орган представлено подтверждение уполномоченного 

государственного органа государства-члена ЕАЭС, выданное системообразующему  

и или (градообразующему) предприятию о господдержке. 
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Процесс получения отсрочки кротко выглядит так. 

1. Заявитель обращается в уполномоченный (профильный) ФОИВ с заявление  

(в свободной форме, указывает сведения об организации, внешнеторговом 

контракте и документа, подтверждающие его основания на предоставление 

отсрочки (рассрочки) и прилагает к нему требуемые документы; 

2. ФОИВ осуществляет проверку сведений в заявлении, документов и составляет 

заключение, подготавливает проект распоряжения Правительства РФ  

в течении 3-х дней; 

3. Согласовывает указанный проект распоряжения с ФТС России и вносит его  

в Правительство (2 дня) – общий срок рассмотрения 5 дней. 

 

Справочно: Порядок 

 

Решение о предоставлении отсрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов принимается федеральным органом исполнительной власти (ФТС России), 

осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела,  

или определяемыми им иными таможенными органами по заявлению плательщика 

(статья 52 Закона № 289-ФЗ). 

Такое решение принимается таможней, осуществляющей руководство 

деятельностью подчиненного ей таможенного поста, указанного в заявлении  

о предоставлении отсрочки или рассрочки в качестве таможенного органа, где будет 

осуществляться таможенное декларирование товаров с предоставлением отсрочки 

(приказ ФТС России от 28.02.2019 № 341 «Об определении таможенных органов, 

принимающих решения о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов»). 

Форма заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 

таможенных пошлин и (или) налогов, порядок заполнения заявления  

о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и (или) 

налогов, а также перечень сведений, подлежащих указанию в данном заявлении, 

утверждены приказом ФТС России от 28.02.2019 № 342 «Об утверждении форм 

документов, необходимых для изменения сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также порядков их заполнения, рассмотрения  

и принятия решения по ним». 
 



 

СПИСОК РАССЫЛКИ 

 

1. Общероссийское объединение работодателей «Российский союз 

промышленников и предпринимателей» (rspp@rspp.ru) 

2. Общероссийская общественная организация малого и среднего 

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (opora@opora.ru) 

3. Общероссийская общественная организация «Деловая Россия» 

(info@deloros.ru) 

4. Торгово-промышленная палата Российской Федерации (tpprf@tpprf.ru) 

5. Экспертная группа по направлению «Экспорт товаров и услуг» 

(r.renova@renova-group.ru) 

 


